- 1 -

宣城市宣州区安全生产委员会办公室文件
宣区安办〔2021〕46 号

关于印发《宣州区非煤矿山安全生产专项整

治三年行动攻坚年联合专项整治实施方案》

的通知

区直有关单位、有关乡镇人民政府，非煤矿山企业：

为扎实推进非煤矿山行业领域安全生产专项整治三年

行动，区安委会办公室制定了《宣州区非煤矿山安全生产专

项整治三年行动攻坚年联合专项整治实施方案》，并经区政

府领导同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

宣城市宣州区安委会办公室

2021 年 11 月 8 日

宣州区安委会办公室 2021 年 11 月 8 日印发

共印 3 份

- 2 -

宣州区非煤矿山安全生产专项整治三年行

动攻坚年专项整治实施方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述

和区委主要领导对全区非煤矿山行业领域安全生产的批示

精神，根据《宣州区安全生产专项整治三年行动攻坚年实施

方案》，结合我区实际情况，决定对我区在生产非煤矿山企

业开展一次安全生产专项整治暨攻坚行动，特制定本实施方

案。

一、专项整治工作目标

通过专项整治，建立完善风险分级管控和隐患排查治理

“双重预防机制”和风险查找、研判、预警、防范、处置、

责任“六项机制”安全防控体系，切实防范化解安全风险，

有效防范一般事故，坚决遏制较大及以上生产安全事故，提

高非煤矿山企业安全管理和本质安全水平。

二、专项整治主要内容

（一）落实企业安全生产主体责任整治

1、是否建立健全并落实全员安全生产责任制；企业全

员安全生产责任制应明确各岗位的责任人员、责任范围和考

核标准等内容；企业主要负责人对本单位安全生产工作全面

负责，应按照《中华人民共和国安全生产法》第二十一条规

- 3 -

定落实七项职责，每月至少参加一次对矿山的安全大检查、

组织召开月度安全生产例会。

2、安全管理机构是否建立健全，企业应按照法律法规

配备专业的技术人员，技术人员应具有矿山相关专业大专及

以上学历；矿山主要负责人应具有矿山相关专业中专及以上

学历；地下矿山应配备采矿、地质、通风等专业技术人员，

露天矿山应配备采矿、地质等专业技术人员；安全管理机构

及安全管理人员应履行《中华人民共和国安全生产法》第二

十五条规定的安全管理职责。

3、是否建立健全并落实安全生产管理规章制度、岗位

操作规程等。

4、是否对从业人员进行安全教育和培训。未经安全教

育和培训或安全教育和培训不合格的，不得上岗作业；特种

作业人员必须按照国家有关规定经专门的安全作业培训，取

得相应资格，方可上岗作业；是否建立健全安全生产教育和

培训档案，如实记录安全生产教育和培训时间、内容、参加

人员以及考核结果等情况。

5、进行爆破、吊装、动火、临时用电以及国务院应急

管理部门会同国务院有关部门规定的其他危险作业，应安排

专门人员进行安全管理，确保操作规程和安全措施的落实；

在进行危险作业前，应按照相关法律法规要求填写审批手

续。

- 4 -

6、是否根据法律法规参加工伤保险，为从业人员缴纳

保险费；为从业人员投保安全生产责任保险。

（二）矿区内部运输车辆整治

1、企业应对本单位车辆安全运输负责；运输车辆应符

合行业规定的标准，严禁使用报废或存在安全问题的车辆；

运输车辆应按照法律规定取得交警部门颁发的车辆行驶证

并安装牌照（矿山专用运输车辆无法上牌的除外）、按时年

检、购买相关保险；驾驶员应具与所驾驶车辆相符且符合法

律规定的驾驶证件；年龄不得超过６0 周岁。

2、企业对本单位从事运输工作的人员负责，加强对从

业人员的安全教育、职业道德教育，确保道路运输安全；道

路运输从业人员应当遵守道路运输操作规程，不得违章作

业。

3、企业应当按照国家规定标定车辆的核定人数或者载

重量，严禁多标或者少标车辆的核定人数或者载重量。

4、企业应当加强对车辆的维护和检测，每天对车辆刹

车等重要部位进行安全检查并记录，确保车辆符合国家规定

的技术标准；不得使用报废的、擅自改装的和其他不符合国

家规定的车辆。

5、在矿区内机动车应当低速行驶，避让行人；有限速

标志的，按照限速标志行驶。

（三）外包队伍整治

- 5 -

1、矿山对外包队伍管理必须严格执行国家安全生产监

督管理总局第 62 号令《非煤矿山外包工程安全管理暂行办

法》的要求，承包单位应建立安全管理机构，配备相应的安

全管理人员和技术人员。

2、矿山不得以任何形式单项或多项发包给无非煤矿山

安全生产许可证和相应资质的单位或个人。

3、无外包队伍的矿山必须将所有安全管理人员、从业

人员纳入矿山的统一管理，其工资、保险应有矿山统一发放

和购买。

（四）火工用品整治

1、企业应建立健全爆破安全管理制度、操作规程等制

度；爆破单位或爆破人员应取得相关法律规定的资质和证

件。

2、企业对火工用品申请、购买、运输、储存、领用、

退库等要符合相关法律法规的规定。

3、企业实施爆破作业应按照法律法规要求严格执行相

关审批手续和现场安全管理。

4、露天矿山企业要建立相关爆破记录台账，爆破药量、

爆破警戒范围等符合设计要求。

三、专项整治时间安排

（一）企业自查自改

- 6 -

各矿山企业应对照整治内容，立即逐项逐条开展排查，

在 11 月 20 日前制定专项整治问题清单（含整改责任人、整

改时限）报属地人民政府和区应急管理局，11 月 30 日前完

成整改，并将自查自改相关材料整理存档备查。

（二）属地政府检查

企业自查自改期间，属地乡镇人民政府至少开展一次专

项检查，根据实施方案要求和企业专项整治问题清单，督促

辖区内矿山企业按时完成整改。

（三）区直单位联合检查

区应急管理局将联合区经信局、宣州公安分局、交警等

相关部门自 2021 年 12 月 1 日起，对全区在生产的矿山逐矿

进行专项检查，对未按照实施方案要求完成整改，达不到专

项整治要求的一律实施停产整改并依法处理，对属地乡镇人

民政府进行通报，并将结果纳入各地年度安全生产目标管理

考核。